4 mai.

5 mars.

ier mai.
6 juillet.

6 juillet.

1ler décembre.
4 février.
(5 décembre)

Continuatio
genealogiae
Lamberti.
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copus (1); cui successit Symon, frater comitisse (*) Flandriarum.
Norbertus Norbertinos facil.

1125. Hoc anno hyemps valida fuit a kal. Decembris
usque ad secundam non. Februarii. Eclypsis lune non.
Decembris (*). Kalixtus papa obiit; Honorius successit,

1126. Henricus imperator sine herede obiit ¢; cui successit
dux Ludere. Et in eodem anno fuit tam gravissima fames
quod multi fame perierunt (*).

1127 (°). VI non. Martii, luna XVI, epacta® VI, concurrente V (%),
Karolus marchio totius Flandrie, heu quam misera, quam scelerata morte
affectus vitam finivit! Misera inquam et scelerata, quia non in lecio
egritudinis aliqua infirmitate innata corruptibile corpus aggravante
obiit, nec in campo ad bellum prescripto, dum bellica tuba perstre-
peret, dum sperata victoria se ipsam utrimque promittens, cupidos
belli ad enses provocaret, hostili telo percussus occubuit, Sed in
templo beati Donatiani (?), dum in oratione procumberet, dum sacerdos
missam ex more celebraret, a propriis servis et a domesticis suis,

w, obiit mangue dans le ms, — b, epacte dans le ms.

(1) CI. Ann. Bland., a. 1121 (p. 38 et n. 2).

(2) Marguerite, femme du comte Charles le Bon. Elle était issue
du second mariage d'Adele de Vermandois avec Renaud 11, comte
de Clermont en Beauvaisis; Simon était issu de son premier
mariage avec Hugues le Grand, frére du roi Philippe I°r.

(3) 11 n'y eut pas d'éclipse le 5 décembre 1125; je ne puis pas
expliquer cette notice,

(1) Cf. Ann. Bland., a. 1125, 1126 (p. 39 el n. 2).

(1 La notice sous cette année est une version nouvelle de la
Continuatio de la Genealogia comitum Flandriae de Lambert de
Saint-Omer (c. 11-14; SS., IX, 312-313). On croit que l'anieur, qui
écrivit peu de temps apres 1128, était partisan de Guillaume Cliton;
il était probablement moine de Saint-Bavon de Gand, et par
jalousie n'a pas mentionné l'cffre du corps de Charles aux moines
de Saint-Pierre.

(¢) Ces données chronologiques s'accordent pour mercredi, le
2 mars, 1127. Pour les sources nombreuses sur l'assassinat de
Charles le Bon, voir H. PIRENSE, Introduction & son édition de 1'MHis-
toire du meurire de Charles le Bon, de GALRERT DE BRUGES (Coll.
des textes, Paris, 1891}, pp. I-IL

(7) L'église de Saint-Donatien, a Bruges.
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Burdsardo (!) scilicet et a complicibus ad tantum scelus illectus fraudu-
lenter circumventus, consilio et instinctu Bertulfi eiusdem ccclesie
prepositi (?), in tempore pacis in quadragesima interfectus est. Causa
enim hec fuit quia illos per misericordiam defendebat, quos isti per
maliciam et potentiam opprimere volebant. Unde principes conturbati,
cives constricti @, agricole coniristati ¢, ad ulciscendum tantum facinus,
ad extirpandos prefatos homicidas generationemque OmDnem eoTum
conveniunt, domumgque in qua erant obsidentes, ne quis eorum efluge-
ret, quam plures apposuere custodes, qui eos impugnando tamdiu
inquietarent, donec secundum examinationem publice legis dampnandos
coacti se redderent (¥). Mulieres vero et infantes et hoc omne genus
infirmioris nature devovent €os maledicuntque sorti eorum; clerici quod
suum erant facientes, gladio Sancti Spiritus a limine sancte ecclesie et a
participatione sacramentorum indignos excludunt.

Interea huius rei miserabilem eventum fama ferente Ludowicus rex
Francie audierat; et contristatus tam de morte tanti principis quam ¢ de
destitutione regni, ad Attrabatum veniens (1), primores totius patrie
mandavit, ut eorum consilio et assensu rectorem viduato regno provi-
deret d (), Hoc enim facere sui iuris et sue potestatis erat, et de perpe-
trato homicidio eorum etiam iudicio vindictam satis dignam sumeret.,

a. conterriti dans les autres ms. — b. constristati dans le ms. —
e, tam dans [e ms. — d. providerent dans le ins.

[

(1) porsiard, ou Burchard, neveu de Bertulphe. Cétait lui qui
donna le coup fatal.

(2) Bertulphe, prévot de Saint-Donatien et chancelier de Flan-
dre. L'assassinat fut la revanche de Bertulphe, de son frére
Didier Haket, chatelain de Bruges, et de ses parenis pour Ja
tentative faite par Charles le Bon de revendiquer ses droits sur
lenr famille.

(*) La plupart des assassins et de leurs complices se réfugitrent
le 0 mars dans le bourg de Bruges, on ils furent assiégés par les
pourgeois de la ville et par les partisans du feu comte. Les Bru-
geois s'emparéerent du bourg le 19 mars; les assiegés se réfugierent
dans l'église de Saint-Donatien, qu'ils avaient fortifiée, et ne se
rendirent pas avant le 19 avril. Mais pendant le siége la plupart
des conspirateurs prineipaux avait échappé; seulement, ce fut
pour étre pris autre part.

(4) Leroi Louis VI arriva le 8 ou le 9 mars (WALTER, Vila Karoli,
c. %: S8., XII, 557) & Arras, ou il séjourna jusqu'a la fin du mois.
Il arriva & Bruges le 5 avril

(5) L'appel aux grands de la Flandre fut lancé le 20 mars (Gat-
pERT, Passio, c. 47 éd. PIRENNE, P. 79).
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Confluentes igitur ad regem et qui mandati fuerant et qui non, modo
publice modo privatim inquirunt, quis sit, quem hereditas Flandrie
contingat (!). Aderat ibi Willelmus (2), filius Roberti comitis Nort-
mannie, qui aliquo hereditatis iure post Karolum succedere in regnum
potuit. Hic quia insignis erat virtute animi et corporis, et nobilitate
parentum preclarus, et ut dicam verius, optimus miles in milibus,
a media piebe indiscrete subrogatur, a principibus familiarius eligitur,
a rege, quia heres, quia electus, princeps et rector statuitur. Sed ne
aliquid contradictionis et molestie, quia novus comes nominabatur et
erat, a civibuse pateretur, a rege et a primoribus regni de urbe ad
urbem ducitur tutus, ut securitate utrobique promissa et fidei
pignore confirmata, fideles haberet subditos, et cum iusticia et miseri-
cordia regeret possessos (%),

Dum hec ita disponuntur, prefati homicide, prepositus et nepos
suus Burdsardus?, dato pretio a domo in qua obsessi erant educti,
sententiam dampnationis evadere querebant. Sed quia impii
prescripti erant, ad iudicium uterque deprehensus, uterque
contumelia affectus, uterque morti adiudicatus est, Prepositus vero
cum Widone de Steinvorde, eiusdem criminis reo, quasi tractans cum
eo de morte comitis, in patibulo Ypris suspensus est (*); Burdsardus

a. quibus dans le ms. — b. B. dans le ms.

(1) Nous n'avons pas beaucoup de renseignements sur celte
assemblée d'Arras; cf. GALBERT, Passio, c. 47, 52 (pp. 75-77, 81-84);
WALTER, Vita Karoli, c. 4%, 4 (SS., XII, 557-358); et HERIMAX, Liber
de restauratione S. Martini, c. 32, 35 (SS8., XIV, 286-288).

(2) Guillauwme, dit Cliton, fils de Robert Courteheuse, duc de
Normandie (cf. plus haut, p. 34, n. 5), était apparenté a la maison
de Flandre par sa grande-meére Mathilde, épouse de Guillaume le
Conquérant et fille de Baudouin V de Flandre. Ses tiires a la
succession du comte défunt étaient, au point de vue du droit
héréditaire, toutefois bien moindres que ceux de Thierry d’'Alsace
(voir plus loin, p. 103, n. 6), mais le roi avait un intérét politique
considérable & le mettre sur le trone de Flandre; cf. PIRENNE,
op;iictl, - p. 882

(3) Ce récit semble @&tre exagéré: les autres sources ne disent
aucun mot d'une telle procession a travers la Flandre.

(1) Guillaume d'Ypres, pour se laver du soupcon d’avoir parti-
cipé au meurtre de Charles, fit pendre Bertulphe a Ypres le
11 avrily le méme jour, Gui de Sieenvorde, qui était apparenté a
la famille du prévot, était vaincu et tué dans un combat judicaire
a4 Reninghels, dans les environs d'Ypres, et son corps était pendu
aux meémes fourches patibulaires que celui de Bertulphe.
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fractis apud Insulam cruribus in rota punitus (!). Robertus etiam,
eiusdem prepositi nepos, pro eodem scelere capitalem subivit senten-
tiam (2). Complices vero illorum a superiori parte domus, in qua
obsessi erant, in precipitium missi, exterminati sunt .

Cum nondum predictus comes Willelmus per dimidium regnasset
annum (), ecce duo primores regni® (5) et quamplures cives, Gan-
denses et Brugenses® et lusulani et subditi eorum, conspiratione®
facta insurgentes in eum, a regno expellere conabantur; pretendentes
diversas causas criminales, nescio sive veras sive falsas, ex quibus
inferre volebant, quod et dignus esset denotari nec amplius posset eis
legitime principari, Proh facinus | fides data negligitur, sententia
electionis mutatur, et alius comes Theodericus de Elsaten, filius filie
comitis Roberti Fresonis, superinducitur (7). Divisum est autem regnum
non in fratres sorte hereditaria, sed in hostes lege contradictoria,
Unus tendit in alterum, Theodericus in Willelmum? ille et suos
defendens fortiter, repellit in se tendentes. Tandem ad locum quem
Haexpole (7) nuncupatur, conveniunt, quisque suo stipatus exercitu;
illicque catervis ex ordine ad pugnam dispositis congrediuntur. Sed
Willelmus, cuius causa iustior erat, ut aiunt, et cuius exercitus idcirco
validior et promptior ad bellum, prevaluit; ibique triumphum asse_
qutus, multos ad vindictam et in testimonium belli occidit, multos in
signum victorie captivatos se victorem precedere ceegit. Sed istud
fortune illi preseripto ad miseriam parum profuit, quia non multo post
fatis suis eum trahentibus ad debellandam urbem cuiusdam adversarii